
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.064

Piracicaba, 06 de junho de 2009

DECRETO N.º 13.141, DE 01 DE JUNHO DE 2009.
Nomeia José Antonio de Godoy como ordenador de despesas da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado JOSÉ ANTONIO DE GODOY, para re-
sponder como ordenador de despesas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, no período de 07 a 13 de junho de 2009.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos de 07 a 13 de junho de 2009.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de junho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2009
Objeto: aquisição de peças para manutenção de veículos.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE(S)
Importadora Alvamar Com. De Peças p/ Autos Ltda. 01 e 02..

Piracicaba, 03 de junho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Divisão de Compras
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que acha-se aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade:  Carta Convite nº 45/2009.
Objeto: Prestação de serviços de carregamento, transporte,
descontaminação, destino final e recuperação de mercúrio metálico de
lâmpadas. Entrega das Propost as:  19/06/2009 às 11 horas. Abertura
das Propost as: 19/06/2009 às 14 horas.
O Edital completo encontra-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 05 de
junho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Divisão de Compras
COMUNICADO

Pregão Presencial nº 70/2009
Aquisição de equipamentos de cozinha

A Pregoeira, comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas REVIFRIO
COMERCIO DE REFRIGERAÇÃO L TDA ME, MERCADÃO DE
BALANÇAS MAU L TDA EPP, EMCOP EQUIPAMENTOS LTDA ME,
ESTILO GLASS EQUIPAMENTOS E COZINHAS LTDA ME, COMERCIAL
CONCORRENT LTDA EPP, ARTEFAPI MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
COMERCIAIS LTDA EPP, LL & BL  COMERCIAL LTDA ME, MG & MG
COMERCIAL LTDA EPP, STEEL COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA EPP,
TOPEMA COZINHAS PROFISSIONAIS IND. E COM. LTDA, LEVIN
COMERCIAL LTDA ME e INECOM EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES
LTDA EPP DELIBEROU  por DESCLASSIFICAR  a proposta da empresa
ARTEFAPI MÓVEIS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS LTDA EPP no lote
01 (não cotou todos os itens do lotes), CLASSIFICÁ-LA .

Após disputa, negociação e análise da documentação apresentada,
DELIBEROU  por HABILITAR as empresas MERCADÃO DE BALANÇAS
MAU LTDA EPP, LL & BL  COMERCIAL LTDA ME, LEVIN COMERCIAL
LTDA ME, STEEL COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA EPP e MG & MG
COMERCIAL  LTDA EPP e APROVAR o lote 01 para a empresa
MERCADÃO DE BALANÇAS MAU L TDA EPP, os lotes 02 e 04 para a
empresa LL & BL  COMERCIAL LTDA ME, os lotes 03 e 05 para a empresa
LEVIN COMERCIAL  LTDA ME, o lote 06 para a empresa STEEL
COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA EPP e o lote 07 para a empresa MG &
MG COMERCIAL LTDA EPP.

Diante do exposto, publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para
Homologação.

Em, 04 de junho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

Divisão de Compras
COMUNICADO

Pregão Presencial nº 72/2009
Prestação de serviços de sonorização para 2009

A Pregoeira, comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas MACHINE SOM
LTDA ME, EXODUS SOM COMÉRCIO DE SERVIÇOS LTDA ME, LASE
PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA ME, DELIBEROU  por  CLASSIFICÁ-
LAS .

Após disputa, negociação e análise da documentação apresentada,
DELIBEROU  por HABILITAR todas as empresas e APROVAR os itens
lote 01, 06, 07, 08, 12 para a empresa MACHINE SOM LTDA ME, os itens
03, 09, 10, 14, 16, 18, 19 para a empresa  EXODUS SOM COMÉRCIO DE
SERVIÇOS LTDA ME e os itens 04, 05, 1 1, 13, 15, 17 para a empresa
LASE PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA ME. Quanto ao item 02 fica
cancelado.

Diante do exposto, publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para
Homologação.

Em, 05 de junho de 2009.
Maria Angelina Chiquito Alanis

Pregoeira

Divisão de Compras
COMUNICADO

Pregão Presencial nº 68/2009
Aquisição de órteses e próteses

A Pregoeira, comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas ORTOPEDIA
FUBELLE L TDA EPP, ORTOLAB ÓRTESE E PRÓTESE L TDA EPP e
ORTOPEDIA MATHIAS LTDA, DELIBEROU  por  DESCLASSIFICAR  a
proposta da empresa ORTOLAB ÓRTESE E PRÓTESE LTDA EPP por
apresentar o envelope de nº 01- proposta com a documentação referente
ao envelope 02 – documentos, CLASSIFICAR as demais propostas.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU  por HABILITAR as empresas ORTOPEDIA FUBELLE LTDA
EPP e ORTOPEDIA MATHIAS LTDA e APROVAR os itens 01, 04, 08, 09 e

12 para a empresa ORTOPEDIA MATHIAS LTDA e os itens 05, 06, 10, 11,
13 e 14 para a empresa  ORTOPEDIA FUBELLE LTDA EPP. Quanto aos
itens 02, 03, 07 ficam cancelados.

Diante do exposto, publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três)
dias úteis conforme determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Em, 05 de junho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2009
Aquisição de materiais hidráulicos

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: COMERCIAL
HIDRÁULICA PIRACICABA LTDA., REZENFER TUDO PARA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP., COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS
PARA CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, COMERCIAL CONCORRENT LTDA
– EPP e SP TUBOS SANEAMENTO E HIDRÁULICA LTDA - ME,
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise da documentação apresentada,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os lotes 01, 03, 05, 09 e 10 para
a empresa COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO
LTDA - EPP, os itens 02, 04, 06, 07 e 13 para a empresa SP TUBOS
SANEAMENTO E HIDRÁULICA LTDA - ME, o item 08 para a empresa
COMERCIAL CONCORRENT LTDA - EPP., o item 11 para a empresa
REZENFER TUDO PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP e os itens 12 e 14
para a empresa COMERCIAL HIDRÁULICA PIRACICABA LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 05 de junho de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE 
 
No. do Documento: 2009NE00218   Data de emissao: 21/05/2009  Gestao:  00001 
UG      Descricao                                           No.Processo 
050100  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO               61196/09        
Credor: TRINETWORK SIST.DE INF.E SOFTWARE LTDA         CNPJ/MF 07159062-0001/90 
Endereco: R.SAO FRANCISCO DE ASSIS, 894       
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400590 Origem Material 
                                                     *************************** 
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI 
  1    400091 5011   04122002523030000  0101011000 339039    50100              
 
Ref.Dispensa: LEI 8666/93           Empenho Orig.:              Acordo:         
Licitacao   : 5                        Modalidade: 1 ORDINARIO         
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel 
                            **************4.400,00       **************4.400,00 
                            ====================== 
QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS******************** ******************************
*************************************************** ******************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco 
                                                                 CRONOGRAMA DE 
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO 
                                4.400,00                           PREVISTO 
              Julho               Agosto             Setembro 
                                                              
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte 
                                                                                 
-------------------------------------------------------------------------------    
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL 
  1  0000 MANUTENCAO E SUPORTE AO S                                              
          OFTWARE BRMULTIACCES NA V                                              
          ERSAO 4.2.1 NO PERIODO DE                                              
          12 MESES, CONF. REQUIS.                                                
          2362 DO CI.                    1         4.400,00             4.400,00 
                                                      
 -------------------------------------------------------------------------------    
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************4.400,00 
 
SubItem: 08                                                                       
 
Local e Data da Entrega 
SEMAD-CI                                        21/05/2009   =======================  
RESPONSAVEL PELA EMISSAO 
027818208/90 - ELIANA MARIA DONDONI           
ORDENADOR DE DESPESA 
538429798/00 - NEWTON YASUO FURUCHO              REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1 



PIRACICABA, sábado, 06 de junho de 20092

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 28/2009

Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral sem gás.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S)
LINDÁGUA DE PIRACICABA DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS MINERAIS LTDA
ITEM 01

Piracicaba, 03 de junho de 2009.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

- Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta entre o Município
de Piracicaba e OSMAR VITOR DA SILVA.
Objeto: o Município se compromete a expedir alvará de licença de
funcionamento para atividades de BAR e RESTAURANTE, desde que se
comprometa a não realizar eventos com música ao vivo e, no tocante à
reprodução de música por meio eletrônico (aparelhos de som, alto-falantes
e similares), a respeitar os níveis de ruído estabelecidos nas legislações
federais, estaduais e municipais, não sendo permitido, em hipótese
alguma, que ocorra perturbação do sossego alheio mediante barulho
excessivo, bem como fechamento de vias públicas nos arredores de seu
estabelecimento através de obstáculos físicos ou pelo acúmulo excessivo
de pessoas na via pública.
Data: 04/06/2008.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 06 e 07 de junho de 2009, estarão de Plantão as
Farmácias e Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo,
obrigatoriamente, o horário das 8h às 20h, de conformidade com a Lei n°
3.264/90 e Decreto n° 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

 CENTRO
Drogal - Farmácia do Povo Rua  Gov. Pedro de Toledo, 926 3422-4363
Farmácia Santa Bárbara Rua Boa Morte, 1.176 3422-4199
Farmáxima Governador Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700 3422-5023
Big Farma Rua Gov. Pedro de Toledo, 987 3433-9828

BAIRRO ALTO
Farmácia Doralice Rua Bom Jesus, 868 3433-8282

PAULISTA/PAULICÉIA
Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850
Farmácia São Judas Tadeu Rua do Rosário, 2.620 3433-4188

VILA INDEPENDÊNCIA
Drogaria Independência Rua João Sampaio, 2.211 3433-0463

ALEMÃES/SÃO DIMAS
Drogaria Farmaderma Rua Dona Eugênia, 623 3422-8947

MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Drogaria Flamboyant Av. Antonia Pizzinatto Sturion, 190 3426-2130
Drogaria Saudade Travessa da Saudade, 31 3426-8923

VILA REZENDE
Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Drogaria Imaculada Conceição Avenida Dona Francisca, 578 3421-0592
Farmais Vila Rezende Avenida Manoel Conceição, 9513421-4043

SANTA TEREZINHA
Drogapira R. Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia R. Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840
Drogaria Sta Edwirges R. Nilo Peçanha, 760 3425-1645

Piracicaba, 06 de junho de 2009.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
              DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 06/06/2009 a 12/06/2009

PLANTÃO NOTURNO

Piracicaba, 03 de maio de 2.009.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 11, 13 e 14 de junho de 2009, estarão de Plantão as Farmácias e
Drogarias localizadas no Grupo 03, obedecendo, obrigatoriamente, o
horário das 8h às 20h, de conformidade com a Lei no.  3.264/90 e Decreto
no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE
 CENTRO

Drogaria Santa Barbara Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.272 3422-4064
Farmavip - Droga Avenida Rua Benjamin Constant, 1.895 3434-6837
Drogal Rosario Rua do Rosário, 440 3434-2750

BAIRRO ALTO
Farmácia Santa Cruz Rua Moraes Barros, 1.396 3422-3205
Farmácia Droga XV Rua Moraes Barros, 1692 3422-6484

 SÃO JUDAS
Farmácia Bela Vista Rua Luiz Rodrigues de Moraes, 243 3432-6467

PAULISTA/PAULICÉIA
Drogaria Paulista Rua Benjamin Constant, 2.251 3434-9937
Drogaria N.Senhora da Penha Rua do Rosário, 2.568 3433-6249
Drogaria São Paulo Avenida São Paulo, 944 3434-0340
Drogaria Itapuã Rua Gália, 343 3433-8110
Drogaria Medical Rua Fernando Lopes, 1.234 3422-1286

 MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Drogaria Colina Avenida Antonia P. Sturion, 671 3426-0571
Droga Reis Av  Piracicamirim, 2802 3426-0017

VILA INDEPENDÊNCIA
Drogaria Leal Rua Santos Dumont, 180 3434-8696

SÃO DIMAS
Drogaria São Dimas Rua Dona Eugênia, 802 3434-7360

VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL
Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130
Drogavida de Piracicaba Avenida Manoel Conceição, 1.468 3421-7892
Medpira - Droga Santina Rua Dona Santina, 1.118 3421-1738
Drogacir Rua Gertrudes B. Moretti, 263 3421-1433
Droga Vila 3 Avenida Dona Lídia, 267 3421-4174
Drogaria Pirâmide II Rua João Lordello, 258 3421-4290

SANTA TEREZINHA
Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247
Drogaria Moda Rua Corcovado, 1.405 Loja 01 3425-1192

Piracicaba, 03 de junho de 2009.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
              DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 13/06/2009 a 19/06/2009

PLANTÃO NOTURNO

Piracicaba, 03 de maio de 2.009.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº.:  61.303/2008

Assunto:  Processo Administrativo contra o Servidor Público Municipal
Sr. EMÍLIO CARLOS MOLINA , lotado na Guarda Civil Municipal de
Piracicaba, com fundamento no artigo 28, inciso VIII, artigos 54 e 55,
com penalidade prevista no artigo 35, inciso III todo da Lei Complementar
nº 67, de dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de
Piracicaba.

Conclusão:  A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela
ADVERTÊNCIA  do servidor público municipal, Sr. EMÍLIO CARLOS
MOLINA , por ter infringido o disposto no art. 28, inciso VIII, da Lei
Complementar nº 67/1996 – Estatuto da Guarda Civil do Município de
Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº.:  108.839/2008

Assunto:  Processo Administrativo Disciplinar contra o Servidor Público
Municipal, Sr. CLAUDEMIR BA TISTA LEAL , lotado na Guarda Civil Mu-
nicipal de Piracicaba, com fundamento no artigo 28, inciso XLIV, da Lei
Complementar nº 67/96 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de Piracicaba,
ensejando responsabilidades descritas no artigo 197 e artigo 198, § 2º, da
Lei nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de
Piracicaba.

Conclusão:  A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
RESSARCIMENTO AO ERÁRIO, tendo em vista a infringência ao disposto
no art. 28, inciso XLIV, da Lei Complementar nº 67/96 – Estatuto da Guarda
Civil do Município de Piracicaba, ensejando responsabilidades descritas
no art. 197 e art. 198, § 2º, da Lei nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais, por parte do Servidor Sr. CLAUDEMIR BATISTA LEAL.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.
HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº.:  61.359/2008

Assunto:  Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
por infração de trânsito com veículo oficial.

Conclusão:  A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
RESSARCIMENTO AO ERÁRIO dos valores despendidos, pela Prefeitura
Municipal, para pagamento da multa de trânsito, a serem descontados dos
vencimentos do Sr. EUCLIDES APARECIDO ALVES, dada a concordância
expressa do referido servidor.

   Caso haja o descumprimento da obrigação acima, será aberto
Processo Administrativo Disciplinar, contra o servidor, com fundamento no
artigo 195, inciso III, com penalidade prevista no artigo 201, inciso IV, todos
do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Piracicaba, bem como
ressarcimento ao erário.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.
HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº.:  61.333/2008

Assunto:  Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
pelo furto consumado de máquina fotográfica digital, marca Sony, modelo
DSC-W30, ocorrido nas dependência de Escola Municipal, conforme
Boletim de Ocorrência nº 342/08 – 6º D.P..

Conclusão:  A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO do processo, pois não se denota conduta culposa de
nenhum servidor público, que possa ter facilitado para a ocorrência do
furto.
Recomendamos que as Escolas Municipais tomem providências eficazes
quanto à guarda de objetos de valor, que podem facilmente ser subtraídos,
a fim de evitar que pessoas inocentes assumam culpa por furto praticado
por terceiros de má-fé.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.
HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PROCURADORIA GERAL

 Farmácia Endereço Fone 
 Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 

Centro 
3422-4363 

 Farmácia Droga 
Raya 

Rua Gov. Pedro de Toledo, 980  
Centro 

3433-8554 

 Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064  
Centro 

3422-3583 

 

 Farmácia Endereço Fone 
 Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 

Centro 
3422-4363 

 Farmácia Droga 
Raya 

Rua Gov. Pedro de Toledo, 980  
Centro 

3433-8554 

 Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064  
Centro 

3422-3583 

 

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA



PIRACICABA, sábado, 06 de junho de 20093

Processo nº.:  61.327/2008

Assunto:  Sindicância visando apurar irregularidades praticadas por
servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde.

Conclusão:  A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ABERTURA
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR  contra a servidora
pública, Sra. ELIANA  BENEDITA ANTONIO, por ter infringido o disposto
no artigo 195, caput, incisos II, IV e VI, com penalidade prevista no art. 201,
inciso IV, todos da Lei nº 1.972/1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.
HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº.:  104.577/2008

Assunto:  Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
pelo acidente  de trânsito ocorrido com o veículo oficial prefixo 698, placas
DMN-2482, conduzido pelo servidor Sr. Marcos Aurélio de Moura, conforme
B.O. 5862/2008 – PM.

Conclusão:  A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO do processo, por não haver avarias no veículo oficial,
bem com não se denota conduta culposa ao servidor público municipal,
Sr. MARCOS AURÉLIO DE MOURA.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.
HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº.:  89.880/2008

Assunto:  Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
pelo acidente  de trânsito ocorrido com o veículo oficial prefixo 60, placas
BPZ-3923, conduzido pela servidora Sra. Maria Cristina Milanez Ortiz,
conforme B.O. 15960/2008 – PM.

Conclusão:  A Comissão,  CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO do presente procedimento, tendo em vista que a culpa
pelo acidente não foi da servidora Sra. MARIA CRISTINA MILANEZ ORTIZ
e sim da condutora do veículo particular Sra. PAULA MAYARA D. MAR-
TINS ROCHA FILZEK , que conduziu de forma negligente e imprudente
seu veículo, ocasionando o sinistro em questão devendo, portanto, ressarcir
os prejuízos ocasionados no veículo oficial.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  41.578/2008

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
pelo furto consumado qualificado ocorrido nas dependências do CRAS
Mário Dedini – SEMDES, conforme B.O. 805/2008 – 4º D.P.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO do presente procedimento, tendo em vista que não há
indícios de participação de servidores públicos municipais no furto objeto
deste processo de sindicância.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  93.445/2008

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
pelo acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial prefixo 41, placas
DMN-7169, conduzido pelo servidor Sr. ANTONIO CAETANO DA SILVA,
conforme B.O. 1.092/08 – 3º D.P.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, que os elementos
probatórios não são hábeis a demonstrar a culpabilidade do Sr. ANTONIO
CAETANO DA SILVA, de forma que o procedimento investigatório deve
ser ARQUIVADO.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  113.330/2008

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
pelo acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial prefixo 698, placas
DMN-2482, conduzido pelo servidor Sr. EDISON CASTILHO DE
CARVALHO, conforme B.O. 20.903/2008 - PM.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, que o Sr. JOÃO
BAPTISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR, conduziu de forma imprudente seu
veículo, ocasionando, assim, o sinistro em questão devendo, portanto,
ressarcir os prejuízos ocasionados no veículo oficial, e ao erário público.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 017/09, PROCESO ADMINISTRATIVO Nº 020/09
REFERENTE ao, Fornecimento parcelado de materiais para cobertura para
as obras do empreendimento Piracicaba H – Santa Fé, pelo tipo menor
preço.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
julgamento da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitações, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s)

EMPRESA(S)

· Ângelo Menegale, p ara os itens: 7 e 8;
· Rezenfer T udo p ara Construção Lt da.–EPP, para os itens
01,02,04,05,0609,10,11,12,13 e
· Comércio de Madeiras Naléssio Lt da, para os itens 14,15 e 16;

Piracicaba, 05 de junho de 2009.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94/2009 – PROCESSO N.º  1402/2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Materiais
Elétrico (Chave seccionadora, cabo flexível e terminal de compressão)
para instalação de painel elétrico na Estação Elevatória de Água Tratada
Unificada Paulicéia.
Recebimento das propostas: até 19/06/2009 às 08h, abertura das
propostas:  19/06/2009 às 08h e início da sessão de lances: 19/06/2009
às 09h.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou
www.licitacoes-e.com.br  ou ainda  no Setor de Protocolo, situado no
endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 horas mediante
recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações: fone (19) 3403-
9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  95/2009 – PROCESSO N.º  1351/2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de
Microcomputadores e Impressoras, para uso do Departamento de
Operação e Manutenção, Departamento de Construção Civil, Oficina e
Transportes, Departamento de Finanças e Departamento Administrativo.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 19/06/
2009 às 9h na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br  ou
ainda  no Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª
feira, das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais
– Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  96/2009 – PROCESSO N.º  1408/2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 50 (cinqüenta)
mil tijolos comuns, maciços, cerâmicos, para alvenaria, conforme nbr
7170, nas dimensões de 220 mm x 100 mm x 50 mm (comprimento x
largura x altura respectivamente), com tolerância de 5 mm para mais
ou para menos nas três dimensões,  destinados ao estoque Almoxarifado
do semae.
 Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 19/
06/2009 às 14h na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br  ou
ainda  no Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª
feira, das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais
– Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 05 de junho de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/000738
MODALIDADE: Pregão  000075/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
do(a) Pregoeiro(a) JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação
em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA    ITENS VALOR
FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA         4              177.000,00
VALOR TOTAL DA COMPRA        R$ 177.000,00
Os itens 1, 2, 3 e 5 foram fracassados.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 27 de maio de 2.009.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

                       Extrato de Contrato

Modalidade : Pregão Presencial nº.  15/2009.
Processo nº. :  758/2009.
Contratada : Lopes Gama Com. Locação e Serviços Ltda. EPP.
Objeto: Fornecimento parcelado insumos para máquina automática de café
e outras bebidas solúveis.
Período de Vigência: 02/06/2009 a 01/06/2010.
Valor total : R$ 11.000,00 (onze mil reais).
Data de assinatura :  02/06/2009.

    Piracicaba,  04 de junho de 2009.

                          José Aparecido Longatto
                       Presidente

Extrato de Contrato

Modalidade : Termo Aditivo no. 04 – Convite 04/06
Processo : 199/06
Contratada : Santos & Rodrigues ltda. ME.
Objeto: Prestação de Serviços para implantação e Locação de Software
de Gestão Administrativa de Gabinete desenvolvido em plataforma Web.
Vigência : 01/06/2009 a 31/05/2010.
Valor mensal : R$ 2.716,44 (dois mil, setecentos e dezesseis reais e
quarenta e quatro centavos).
Data de assinatura : 29/05/2009.

                        Piracicaba, 04 de junho de 2009.

José Aparecido Longatto
Presidente

EMDHAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, sábado, 06 de junho de 20094

Departamento Legislativo
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA
QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE
PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS OITO DIAS DO MÊS DE
JUNHO  DO ANO DE DOIS MIL E NOVE, ÀS DEZENOVE HORAS E
TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moção

Nº 61/09 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro e outros, de
aplausos ao “Studio 415” pelos 30 anos de fundação.

Requerimentos

Nº 231/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva,
que solicita ao Chefe do Executivo cópia, de capa a capa, do processo
de licitação que culminou na contratação do fornecimento de merenda
às escolas municipais pela Empresa Nutriplus, contendo desde edital,
contrato, possíveis propostas de aditamento e justificativas.

Nº 280/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a construção de
rampa para facilitar o acesso às embarcações no Distrito de Ártemis,
neste Munícipio.

Nº 281/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a construção de
uma Escola de Educação Infantil e de Ensino Fundamental no Bairro
Javari I, II e III.

Nº 282/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o adentramento da
linha de ônibus urbano “Perimetral – 1.100 TPA/TPI/TVS” ao Bairro
Mário Dedini e Bosques do Lenheiro, neste Município.

Nº 283/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a construção de
uma Escola de Educação Infantil e de Ensino Fundamental no Distrito
de Ártemis, neste Município.

Nº 284/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva,
que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre operação tapa-
buracos no Bairro Areião.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 37/09 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que introduz
alterações à Lei nº 4.918/00, que “dispõe sobre a Criação do Conselho
Municipal de Ciência e Tecnologia” e dá outras providências, com:
Substitutivo nº 01, da C.L.J.R.
Emenda nº 01 ao Substitutivo nº 01, do ver. Laércio Trevisan Júnior.
Emenda nº 02 ao Substitutivo nº 01, do ver. Laércio Trevisan Júnior.
Emenda nº 03 ao Substitutivo nº 01, do ver. José Antonio Fernandes
Paiva.
Emenda nº 04 ao Substitutivo nº 01, do ver. José Antonio Fernandes
Paiva.

Nº 81/09 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que
institui, no calendário anual de atividades oficiais do Município de
Piracicaba, a “Festa do Vinho”, realizada pela comunidade de Santana
(com Emenda nº 01, da C.L.J.R.).

Nº 107/09 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de
Piracicaba a celebrar convênio com a empresa “Petróleo Brasileiro S/
A – PETROBRAS” e a entidade civil de direito privado “Piracicaba 2010
- Realizando o Futuro” , com o objetivo de estabelecer cooperação
mútua entre as partes, visando, através do repasse de verbas da
PETROBRAS, dar continuidade às obras e serviços previstos no
“Projeto Beira Rio” e dá outras providências.
Nº 108/09 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que
institui, no calendário anual de atividades oficiais do Município de
Piracicaba, a “Festa Aviatória”, realizada pelo Aeroclube de Piracicaba.

Nº 123/09 - De autoria do Executivo, que altera a referência salarial
dos cargos de Engenheiro de Segurança do Trabalho, do Quadro de
Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba, estendendo os
benefícios constantes da Lei nº 5.898/06, alterada pela de nº 6.070/
07.

Nº 124/09 - De autoria do Executivo, que altera o art. 1º da Lei nº
6.076/07 que autoriza o Município de Piracicaba a desincorporar da
classe de bens de uso comum do povo e incorporar à classe de bens
patrimoniais do Município, área de sua propriedade, localizada na
Avenida Morgado Matheus, Bairro Castelinho, para posterior doação
ao Sindicato dos Contabilistas de Piracicaba, visando a construção
de sua sede e dá outras providências (com Emenda nº 01, da C.L.J.R.).

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 54/09.

- Fim -

“Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea. Doe Vida!”
Resolução nº 05/07

       Extrato de Contrato

Modalidade – Pregão Presencial nº 16/2009
Processo nº: 821/2009.
Contratada : Edna Aparecida Galli EPP
Objeto : Fornecimento parcelado de descartáveis (referente aos itens 1, 2,
3, 5, 15, 16, 17, 18, 19)
Valor total: R$ 19.695,10 dezenove mil, seiscentos e noventa e cinco reais
e dez centavos).
Data de assinatura: 03/06/2009.
Vigência: 03/06/2009 a 02/06/2009.

       Piracicaba, 05 de junho de 2009.

          José Aparecido Longatto
               - Presidente -

    Extrato de Contrato

Modalidade – Pregão Presencial nº 16/2009
Processo nº: 821/2009.
Contratada : Linpa´s Produtos para Limpeza Ltda.
Objeto : Fornecimento parcelado de descartáveis (referente aos itens 4, 6,
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13)
Valor total: R$ 18.765,80 (dezoito mil setecentos e sessenta e cinco e oitenta
centavos)
Data de assinatura: 03/06/2009.
Vigência: 03/06/2009 a 02/06/2009.

       Piracicaba, 05 de junho de 2009.

          José Aparecido Longatto
               - Presidente -

ATA DE HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS
PROPOSTAS REFERENTE A CARTA CONVITE N.º006/2009
Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e nove, na Sala de Aula
do Bloco I da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a
Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo
Ato n.º 013/2009, por seus membros, que esta subscrevem, para os trabalhos
de abertura das propostas da Carta Convite n.º 006/2009, conforme processo
n.º 027/2009, que visa a escolha do menor preço por item para Aquisição de
Equipamentos para o Setor de Áudio-Visual da FUMEP, tendo como
participantes as licitantes Mixpró Produtos para Informática, representada
pela Sra. Edna Custodio Ribeiro Crivelini,  BBComp Informática Com. de
Produtos para Informática Ltda EEP, representada pela Sra. Milena Tancredo
Zambonini,  FHS Camargo EPP, representada pelo Sr. Marcelo Galvão,
Suprivil Comercial Ltda,  representada pela Sra. Yzis Luanda Pezzotti, A & F
Rio Claro Informática Ltda EPP, representada pelo Sr. Ubiraci Chaves.
Presentes os Srs. Edson Barbosa, Wagner José Menochelli, a Sra. Marisa
de Marco Lima e o Sr. Márcio RobertoBaldo Taglietta. Após a abertura do
envelope n.º 2 – Propostas, o Presidente da Comissão declarou que as
considerações deverão ser encaminhadas para o e-mail ebarbosa@eep.br
até às 18:00 do dia 05/06/2009, e que as mesmas bem como as referidas
propostas serão encaminhadas para análise do Setor Técnico.
 Publique-se e aguarde-se.

Piracicaba, 04 de junho de 2009.
Edson Barbosa

Presidente da Comissão de Licitações

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS  REFERENTE A TOMADA DE
PREÇO N.º 002/2009.
Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e nove, na Sala de aula
nº 06 do Bloco I da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se
a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo
Ato n.º 14/2009, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos
de Habilitação, referente a Tomada de Preço n.º 002/2009, conforme processo
n.º 028/2009, que visa a escolha do menor preço por item para a aquisição
de equipamentos e licenças de informática para os laboratórios da FUMEP,
tendo como participantes as licitantes: Elesandra de Góes Vieira Marques,
representada pelo Sr. Marcelo de Góes Vieira, Renato Caetano Costa
Piracicaba EPP, representada pela Sra. Heloisa Alves de Paula,  A & F Rio
Claro Informática Ltda EPP, representada pelo Sr. Ubiraci Chaves, Mixpró
Produtos para Informática Ltda, representa pela Sra. Edna Custodio Ribeiro
Crivelini, BBCOMP Comercio de Produtos para Informática Ltda - EPP,
representada pela Sra. Milena Tancredo Zambonini e as empresas Zimbo
Supermercado de Informática Ltda - ME, Aitec Automação, Industria e
Comercio Ltda, Up Shop Comercial Ltda, , e Texas Informática e Produtos
Ltda que não se fizeram representar. Presentes o Sr. Edson Barbosa, o Sr.
Marcio Roberto Baldo Taglietta, o Sr. Pablo Salvanha, a Sra. Marisa de Marco
Lima e a Sra. Damaris Clemente de Camargo, como convidada. Após a
abertura do envelope n.º 2 – Propostas, o Presidente da Comissão declarou
que as considerações deverão ser encaminhadas para o e-mail
ebarbosa@eep.br até às 18:00 do dia 05/06/2009, e que as mesmas bem
como as referidas propostas serão encaminhadas para análise do Setor
Técnico.
 Publique-se e aguarde-se.

Piracicaba, 04 de junho de 2009.
Edson Barbosa

Presidente da Comissão de Licitações

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

ATA DE HABILITAÇÃO REFERENTE A TOMADA DE PREÇO N.º 003/2009.
Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e nove, na Sala de aula
nº 06 do Bloco I da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-
se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
pelo Ato n.º 24/2009, por seus membros que esta subscrevem, para os
trabalhos de Habilitação, referente a Tomada de Preço n.º 003/2009,
conforme processo n.º 075/2009, que visa a escolha do menor preço para
a aquisição de 01 (um) Robô Manipulador Industrial para o Laboratorio  de
Robótica Industrial da FUMEP, tendo como participantes as licitantes
Motoman Robótica do Brasil, representada pelo Sr. Alexandre de Carvalho
Gomes, Staubli Comercio, Importação, Expotação e Representação Ltda,
representada pelo Sr. Marcelo Magdaloni Ferreira da Silva, e as empresas
Kuka Roboter do Brasil Ltda e ABB Ltda, que não se fizeram representar.
Presentes o Sr. Edson Barbosa, o Sr. José Martins Junior, o Sr. Anderson
Rodrigo Rossi e a Sra. Marisa de Marco Lima. Após a abertura do enve-
lope n.º 01 (um) - Habilitação, a presente comissão deliberou em encerrar
os trabalhos e encaminhar para análise e parecer do setor jurídico.
Publique-se e aguarde-se.

Piracicaba, 05 de junho de 2009.
Edson Barbosa

Presidente da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

13 de junho

Rural

20 de junho

Urbana


